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Podpora investícií vo vinárskom roku 2011/2012 
PPA zverejnila na svojej internetovej stránke výzvu na 

predkladanie žiadostí o podporu investícií vo vinárskom roku 

2011/2012. 

Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej len „PPA“), 

v nadväznosti na nariadenie vlády SR č. 340/2008 Z. z. 

o podmienkach poskytovania podpory v rámci spoločnej or-

ganizácie trhu s vínom v znení neskorších predpisov na svojej 

internetovej stránke oznámila 21. 9. 2011 všetkým uchádza-

čom o podporu na investície pre vinársky rok 2011/2012 (za-

čína sa každý rok 1. augusta a končí sa 31. júla nasledujúceho 

roka) možnosť podávania žiadostí o podporu na investície. 

Podporu na investície možno poskytnúť na investície do ná-

kupu vnútorného vybavenia pre predajné a prezentačné 

priestory v rámci výrobného podniku (napr. nábytok, chladia-

ce zariadenia, drez, výčapné zariadenia a pod.) a na zavede-

nie označovania vinárskych produktov a podporných 

marketingových prvkov pre produkty s chráneným ozna-

čením. V prípade investícií do vnútorného vybavenia, ako aj 

v prípade zavedenia apelačného systému označovania vinár-

skych produktov musí výška investícií predstavovať čiastku 

od 5 až do 50 tis. €. Dokončenie na str. 5 

Oslabili najmä ceny sudových vín 
Odbyt vína podľa hlásení respondentov PPA - ATIS sa v 

auguste 2011 v porovnaní s júlom výrazne zvýšil. Medzime-

sačne viac stúpol odbyt sudových vín ako fľašovaných, pri-

čom pri bielych sudových vínach s chráneným označením 

pôvodu (ch. o. p.) bol medzimesačný nárast až 2 187 hl. 

K vyššiemu predaju pomohli aj nižšie ceny, ktoré pri sudo-

vých vínach s ch. o. p. klesli v priemere o 9,7 %, ale pri Riz-

lingu vlašskom až o 24,3 %, čo bol najvyšší medzimesačný 

prepad ceny. Ceny červených sudových vín s ch. o. p. sa tiež 

znížili, v priemere o 6,1 %. Najväčší prepad ceny v tejto sku-

pine vín sa zaznamenal pri Frankovke modrej, ktorej prie-

merná cena medzimesačne klesla o 22,9 %. 

Posilnenie cien sa zaznamenalo najmä pri fľašovaných ví-

nach bez zemepisného označenia b. z. o. (+8,1 % na 1,32 €/l). 

Zo sudových vín sa zvýšila iba cena bieleho sudového vína 

b. z. o. (+6,4 %) a dosiahla hodnotu 0,68 €/l. 

Odbyt sektu mierne vzrástol, ale cena v porovnaní s júlom 

klesla o 2,1 % (- 8 centov/l) na 3,54 €/l. 

Cena hrozna sa aj napriek vyššej úrode hrozna v porovnaní 

s rokom 2010 drží na úrovni vlaňajška. Pohybuje sa, v zá-

vislosti od kvality, okolo 0,50 €/kg, čo dáva predpoklad, že 

ceny vína by mali byť pomerne stabilné. PPA – ATIS 

mailto:atis@apa.sk
http://www.apa.sk/index.php?navID=103
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Odbytové ceny vína od výrobcov v SR 

Ceny za august 2011 Ceny sú uvádzané v €/l bez DPH, spotrebnej dane a dopravy 

Víno 

Odbytové ceny vína 
Vývoj 

medzimesačný 

Predané 

množstvo 
min. max. priem. priem. 

august júl 

€/l €/l €/l % Hl 

Víno biele b. z. o. – fľašové 0,80 2,45 1,32 1,22 0,10 8,1 3 851,1 

(stolové) – tetrapack 0,98 1,16 1,13 1,15 -0,01 -1,1 124,0 

 – sudové 0,47 1,66 0,68 0,64 0,04 6,4 4 377,3 

Víno červené b. z. o. – fľašové 0,90 2,64 1,42 1,42  -0,1 3 188,1 

(stolové) – tetrapack 1,09 1,33 1,31 1,31  -0,1 109,8 

 – sudové 0,71 1,90 0,90 1,00 -0,10 -10,1 2 122,1 

Víno s ch. z. o. biele – fľašové 1,40 2,03 1,57 1,70 -0,13 -7,9 72,9 

 – sudové 0,70 1,12 0,75 0,89 -0,14 -15,6 1 838,8 

Víno s ch. z. o. červené – fľašové 1,49 4,05 1,68 1,66 0,02 1,0 43,2 

 – sudové 0,85 1,15 0,96 0,97 -0,01 -1,5 132,1 

Víno s ch. o. p. biele – fľašové 1,36 8,91 2,43 2,47 -0,04 -1,6 6 867,2 

Akostné biele spolu – fľašové 0,97 8,17 2,02 2,01 0,02 0,8 6 082,8 

 z toho Veltlínske zelené 1,10 5,83 2,03 1,95 0,07 3,7 1 271,6 

  Rizling vlašský 1,05 8,60 1,81 1,71 0,10 5,8 1 569,4 

Akostné s prívlastkom biele fľašové 1,62 10,86 5,38 5,58 -0,21 -3,7 825,3 

Víno s ch. o. p. biele – sudové 0,66 1,70 0,71 0,79 -0,08 -9,7 5 396,0 

Akostné biele spolu – sudové 0,66 1,39 0,70 0,79 -0,09 -11,1 5 287,0 

 z toho Veltlínske zelené 0,62 1,13 0,74 0,95 -0,21 -22,2 1 812,6 

  Rizling vlašský 0,60 1,50 0,67 0,88 -0,21 -24,3 1 079,4 

Tokajské vína spolu 11,70 20,03 15,04 15,53 -0,49 -3,2 6,7 

 Tokajské samorodné 7,41 10,00 8,57 *1   0,9 

 Tokajské putňové 11,70 22,00 16,02 16,55 -0,53 -3,2 5,8 

Víno s ch. o. p. červené – fľašové 1,48 10,00 2,50 2,53 -0,03 -1,3 5 072,4 

Akostné červené spolu – fľašové 1,22 11,65 2,15 2,14 0,01 0,3 4 509,4 

 z toho: Frankovka modrá 1,15 8,39 2,03 1,94 0,09 4,7 2 878,4 

  Svätovavrinecké 1,35 6,02 2,11 2,12 -0,01 -0,4 646,6 

Akostné s prívlastkom červ. fľašové 1,52 12,63 5,25 4,78 0,47 9,8 562,7 

Víno s ch. o. p. červené – sudové 0,52 2,00 0,85 0,91 -0,06 -6,1 2 064,1 

Akostné červené spolu – sudové 0,52 1,57 0,85 0,91 -0,06 -6,6 2 042,1 

 z toho: Frankovka modrá 0,65 1,30 0,72 0,93 -0,21 -22,9 1 604,8 

  Svätovavrinecké 0,62 1,50 0,77 0,77 -0,01 -0,9 125,2 

Sekt 3,53 18,68 3,54 3,62 -0,08 -2,1 2 332,7 

Vysvetlivky: b. z. o. – bez zemepisného označenia, *1 menej ako traja respondenti 

 s ch. z. o. – s chráneným zemepisným označením, 

 s ch. o. p. – s chráneným označením pôvodu. 
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Odbytové ceny vína b. z. o. bieleho fľašového v SR (stolové) 
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Odbytové ceny vína b. z. o. bieleho sudového v SR (stolové) 
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Odbytové ceny vína b. z. o. červeného fľašového v SR (stolové) 
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Vysvetlivky: b. z. o. – bez zemepisného označenia. Grafy: PPA – ATIS 



 Aktuálne informácie 

Správa o trhu s vínom a hroznom za august 2011 4 

Odbytové ceny vína b. z. o. červeného sudového v SR (stolové) 
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Odbytové ceny akostného vína s ch. o. p. bieleho fľašového v SR 
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Odbytové ceny akostného vína s ch. o. p. červeného fľašového v SR 
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Vysvetlivky: b. z. o. – bez zemepisného označenia, s ch. o. p. – s chráneným označením pôvodu. Grafy: PPA – ATIS 
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Odbytové ceny importovaného stolového hrozna v SR 
Ceny za 38. týždeň sa zisťovali v dňoch 19. – 22. 9. 2011 Ceny 1. triedy sa uvádzajú za kg, bez DPH 

Názov produktu Cena Zso Sso Vso 
SR Vývoj 

38. týž. 11 

€/m. j. 

37. týž. 11 

€/m. j. 

38./37. t. 11 

€/m. j. 

38./37. t. 11 

% 

Hrozno stolové biele 

import 

Min. 0,84 0,73 0,90 0,73 0,69 0,04 5,8 

Max. 1,85 1,20 1,00 1,85 2,30 -0,45 -19,6 

Priem. 1,20 0,94 0,95 1,07 1,14 -0,07 -6,3 

Hrozno stolové 

modré import 

Min. *1 *1 *1 0,82 1,20 -0,38 -31,7 

Max.      2,10 2,10    

Priem.      1,43 1,41 0,02 1,3 

Hrozno stolové  

červené import 

Min. 0,96 *1 *1 0,91 0,95 -0,04 -4,2 

Max. 1,95    1,95 1,95    

Priem. 1,34    1,16 1,20 -0,03 -2,8 

Zdroj: PPA - ATIS, Správa o trhu s ovocím a zeleninou č. 25/2011 

Vysvetlivky: SR - Slovensko spolu, Zso - západoslovenská oblasť (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso - 

stredoslovenská oblasť (Žilinský a Banskobystrický kraj), Vso - východoslovenská oblasť (Košický a Prešovský kraj), 

*1 - cenu nezverejňujeme, menej ako 3 údaje. 

Podpora investícií vo vinárskom roku 2011/2012 - dokončenie zo str. 1. 

V rámci opatrenia „zavedenie označovania vi-

nárskych produktov a podporných marketingo-

vých prvkov pre produkty s chráneným označe-

ním“ je možné uplatniť nasledovné náklady: ná-

klady na grafický návrh novej etikety – max. do 

výšky 3 300,- €, náklady na tlač novej etikety 

(predná + zadná etiketa spolu) – max. do výšky 

0,30 EUR/1ks, náklady na informačné materiály 

a náklady na činnosti poradenského charakteru. 

Tlač nových etikiet bude obmedzená ročnou 

produkciou vína žiadateľa na základe hlásenia 

o výrobe vína k 30. 11. 2010 odovzdaného podľa 

§ 8 ods. 10 písm. b) zákona č. 313/2009 Z. z. 

na Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľno-

hospodársky. V prípade, ak si žiadosť o podporu 

na investície podá podnik, ktorý si v minulom 

roku nesplnil zákonnú povinnosť, platobná agen-

túra jeho žiadosť o podporu zamietne. 

Žiadateľ, ktorý žiada o podporu na investície, 

musí predložiť na PPA žiadosť do 15. októbra 

2011 (rozhoduje dátum poštovej pečiatky alebo 

dátum prijatia žiadosti v podateľni PPA). Každá 

žiadosť o podporu podaná po tomto termíne nebu-

de zo strany PPA akceptovaná. Metodický postup 

pre žiadateľov o podporu na investície pre vinár-

sky rok 2011/2012 vrátane formulárov sú na inter-

netovej stránke PPA v časti Organizácia trhu - 

Rastlinné komodity - Investície. 

Za oprávnené náklady (náklady bez DPH) mô-

žu byť považované len tie výdavky, ktoré sú vyna-

ložené žiadateľom najskôr v deň prijatia rozhod-

nutia o schválení žiadosti o podporu a najneskôr 

v deň ukončenia investície. 

V prípade investícií do vnútorného vybavenia 

sú oprávnené iba náklady na nákup hmotného 

majetku, vylúčené sú náklady na stavebné práce 

a pojazdné stánky. 

V prípade investícií na zavedenie apelačného 

systému označovania vinárskych produktov sú 

vylúčené opatrenia súvisiace s propagáciou vína. 

Všetky platby musia byť uskutočnené len 

bezhotovostným bankovým stykom doložené 

bankovými výpismi. PPA akceptuje originály 

faktúr, príp. dokladov rovnocennej dôkaznej hod-

noty a originály výpisov z bankového účtu, ktoré 

potvrdzujú uhradenie výdavkov deklarovaných 

v oznámení o ukončení. V prípade, že povaha 

týchto dokladov neumožňuje vyhotoviť viac rov-

nopisov originálov, žiadateľ predkladá osvedčené 

kópie. 

Podporu na investície poskytne PPA vo výške 

max. 40 % oprávnených nákladov pre Bratislavský 

kraj a max. 50 % oprávnených nákladov pre ostat-

né kraje. V prípade podnikov iných ako je kategó-

ria mikro, malých a stredných podnikov uvede-

ných v odporúčaní Komisie 2003/361/ES, a ktoré 

majú menej ako 750 zamestnancov, alebo nižší 

obrat ako 200 miliónov EUR, sa výška podpory 

kráti na polovicu. Podpora sa vyplatí do 7 mesia-

cov po vykonaní investície, kontrole na mieste 

a skontrolovaní dokladov o úhrade. PPA - ATIS 

http://www.apa.sk/
http://www.apa.sk/index.php?navID=231
http://www.apa.sk/index.php?navID=231
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TIS
ČR 

 

Tržní informační systém České republiky 

Státní zemědělský intervenční fond 

Odbytové ceny vína v ČR v Kč/l bez dopravy a DPH 

Druh vína 

Odbytové ceny za júl 2011 

(vážený priemer) 
Predané 

množstvo 

(hl) min. max. priemer. 
Rozdiel oproti 

VI. 2011 (Kč/l) 

Stolové biele – fľašové *1 *1 28,90 -1,90 51 

 – sudové   - - 0 

 – Tetrapak   - - 0 

Stolové červené – fľašové *1 *1 29,00 -1,40 49 

 – sudové   - - 0 

 – Tetrapak   - - 0 

Akostné biele spolu fľašové 39,23 165,00 62,80 11,00 2 599 

 z toho: Müller Thurgau 36,08 66,28 44,00 -0,70 508 

 Veltlínske zelené 37,17 64,28 44,20 -0,70 419 

Akostné červené spolu fľašové 19,35 162,00 69,60 16,80 962 

 z toho: Frankovka 37,16 110,00 53,20 4,60 433 

 Svätovavrinecké 49,30 110,00 64,30 14,80 100 

Akostné biele spolu sudové 18,00 33,02 29,40 11,50 179 

 z toho: Müller Thurgau 27,00 30,40 30,30 12,90 95 

 Veltlínske zelené 27,00 30,67 29,50 3,20 32 

Akostné červené spolu sudové 27,20 31,08 30,10 0,30 107 

 z toho: Frankovka 25,00 31,04 30,00 5,50 23 

 Svätovavrinecké * * 25,00 0,00 2 

Šumivé 76,36 96,31 96,20 11,50 566 

Víno s prívlastkom 72,76 256,00 75,60 -46,70 1 651 

Zdroj: TISČR SZIF, pozn. *1 – menej ako 3 údaje Kurz ECB priemer za júl 2011, 1 EUR = 24,335 CZK 

Odbytové ceny vína v ČR

V júli 2011 na českom trhu s vínom oslabili 

ceny stolového vína a sledované odrody biele-

ho akostného vína. Výrazne sa prepadla prie-

merná cena prívlastkových vín. Pri ostatných 

sledovaných položkách ceny posilnili. 

Priemerná cena bieleho stolového fľašové-

ho vína medzimesačne oslabila o 1,90 Kč/l na 

28,90 Kč/l (-6,2 %). Pri červenom stolovom 

víne priemerná cena oslabila o 4,6 %. 

Pri fľašovaných bielych akostných vínach 

spolu posilnila priemerná cena na 62,80 Kč/l 

(+11,- Kč/l), ale pri sledovaných odrodách 

Müller Thurgau a Veltlínske zelené oslabila 

zhodne o 0,70 Kč/l. Pri akostných sudových 

vínach sa podobne ako pri fľašovaných zvýšili 

ceny medzimesačne v priemere o 11,50 Kč/l, 

ale na rozdiel od fľašovaných vzrástla cena 

sudového Müllera Thurgau až o 12,90 na 

30,30 Kč/l a Veltlínskeho zeleného o 3,20 

Kč/l na 29,50 Kč/l. 

Pri fľašovanom akostnom červenom víne 

vzrástla cena v priemere o 16,80 Kč/l na 69,60 

Kč/l. Cena Svätovavrineckého vzrástla me-

dzimesačne na 64,30 Kč/l (+14,80 Kč/l). Vý-

razne pomalšie sa zvýšila cena Frankovky, 

ktorá posilnila iba o 4,60 Kč/l. 

Priemerná cena sudového akostného čer-

veného vína v júli 2011 oproti predchádzajú-

cemu mesiacu posilnila iba o 1 % (+0,30 Kč/l) 

na 30,10 Kč/l. Tu však priemerná cena Fran-

kovky zmazala svoje oslabenie z júna a vrátila 

sa na úroveň 30,- Kč/l. Cena Svätovavrinec-

kého sudového vína sa medzimesačne nezme-

nila a zostala na úrovni 25,- Kč/l. 

Priemerná odbytová cena producentov šu-

mivého vína sa zvýšila o 13,6 % na 96,20 

Kč/l. Výrazný prepad priemernej odbytovej 

ceny sa zaznamenal pri vínach s prívlastkom. 

Ich priemerná cena klesla na 75,60 Kč/l. 

 TIS
ČR

 SZIF
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Zahraničný obchod ČR 

Stolové hrozno, hroznová šťava 
Za júl 2011 sa do ČR doviezlo 2 961 t čerstvého 

stolového hrozna v priemere za 28,70 Kč/kg. Od 

začiatku roka do konca júla sa doviezlo 13 786 t 

stolového hrozna. Najviac, 3 522 t pochádzalo 

z Talianska. Ďalšími významnými krajinami od-

kiaľ sa dovážalo do ČR stolové hrozno boli Južná 

Afrika (2 720 t) a Čile (1 958 t). 

Hrozienok sa v júli 2011 doviezlo 262 t, čím sa 

zvýšil dovoz od začiatku roka na 2 146 t. Najviac 

hrozienok sa doviezlo z USA (948 t v priemere za 

48,30 Kč/kg) a Iránu (313 t za 35,80 Kč/kg). 

Hroznovej šťavy sa v júli 2011 doviezlo do ČR 

88 t, čím jej dovoz od začiatku roka 2011 dosiahol 

943 t. Z Talianska sa importovalo 668 t (71 %). 

Víno 
Od začiatku roka do konca júla 2011 sa do ČR 

doviezlo 1,05 mil. hl vína za priemernú jednotko-

vú cenu 18,10 Kč/l. Bielych vín sa doviezlo 

480 364 hl za priemernú cenu 15,30 Kč/l. Na cel-

kovom dovoze vína sa import bieleho vína po-

dieľal 45,6 percentami. Červené vína sa podieľali 

na dovoze 34,9 % (368 239 hl za 17,70 Kč/l). Od 

začiatku roka do konca júla 2011 sa najviac vína 

importovalo z Talianska (418 862 hl), čo predsta-

vuje podiel na celkovom dovoze 41 %. Priemerná 

hodnota vína z Talianska sa znížila o 70 halierov/l 

na 12,20 Kč/l. Zo Slovenska sa do ČR doviezlo 

112 377 hl vína, pričom priemerná cena sa za júl 

udržala na hodnote 15,90 Kč/l. 

V obaloch nad 2 l sa do ČR doviezlo 524 879 hl 

vína za priemernú cenu 11,20 Kč/l. 

Z Českej republiky sa v období 1. 1. – 31. 7. 2011 

vyviezlo 148 982 hl vína za priemernú cenu 19,90 

Kč/l, čo je o 0,60 Kč/l vyššia hodnota ako pred 

mesiacom. Biele víno z celkového vývozu tvorilo 

51,1 % (76 116 hl za 18,30 Kč/l) a červené 45,0 % 

(66 852 hl za 17,90 Kč/l). Na Slovensko sa vy-

viezlo 141 317 hl (95,6 %) v priemere za 17,80 

Kč/l (+0,40 Kč/l). 

Od začiatku roka 2011 bol podiel množstva vy-

vezeného vína k dovezenému 14,1 % a vo finanč-

nom vyjadrení 15,5 %. TIS
ČR

 SZIF

Dovoz vína do ČR 

Druh 
Júl 2011 

Január – júl 2011 

spolu z toho EÚ (25) 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Spolu 152 669 16,90 1 053 945 18,10 887 067 17,30 

z toho: šampanské 126 568,90 1 120 489,70 1 120 489,50 

 šumivé 2 620 44,00 13 661 43,20 13 442 42,70 

 perlivé 3 038 29,40 17 464 28,30 17 459 28,10 

 víno biele 76 355 13,30 480 364 15,30 477 357 15,20 

 víno červené 56 252 15,10 368 239 17,70 364 373 17,50 

 víno ostatné 14 250 36,50 172 846 23,50 13 065 41,10 

 mušt 29 47,10 251 63,10 251 62,50 

Zdroj: TISČR SZIF 

Vývoz vína z ČR 

Druh 
Júl 2011 

Január – júl 2011 

spolu z toho EÚ (25) 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Spolu 14 440 27,30 148 982 19,90 148 470 19,70 

z toho: šampanské 5 460,70 78 485,10 68 540,30 

 šumivé 66 115,00 910 84,10 890 84,10 

 perlivé 8 75,40 154 107,30 153 61,60 

 víno biele 7 869 27,00 76 116 18,30 75 972 18,10 

 víno červené 5 656 22,60 66 852 17,90 66 567 17,70 

 víno ostatné 837 52,30 4 872 54,20 4 819 53,90 

 mušt - - 0,8 101,30 0,8 100,00 

Zdroj: TISČR SZIF
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Národný salón vín Slovenskej republiky 2011 je otvorený 
6. ročník Národného salónu vín Slovenskej republiky bol slávnostne otvorený 6. 9. 2011. 

V dňoch 27. až 28. júna 2011 Zväz výrob-

cov hrozna a vína na Slovensku uskutočnil 

šiesty ročník výberovej súťaže Národný salón 

vín Slovenskej republiky 2011. Cieľom tejto 

jedinečnej vinárskej súťaže je vybrať 100 naj-

lepších slovenských vín pre ročník 2011/2012 

a predstaviť ich ako laickej, tak i odbornej 

verejnosti. 

V tomto roku sa na Slovensku uskutočnilo 

17 nominačných súťaží, do ktorých sa prihlá-

silo 5 758 vín, z toho 1 703 vín získalo viac 

ako 84 bodov a tým aj právo nominovať sa do 

Národného salónu vín. Prihlásených do súťaže 

a spĺňajúcich náročné kritéria aj čo sa týka 

objemového množstva bolo 348 vzoriek vína 

od 61 vinárov zo všetkých 6 slovenských vi-

nohradníckych oblastí. V porovnaní s pred-

chádzajúcim ročníkom to bolo menej o viac 

ako 80 vín. Pod menšiu účasť na súťaži sa 

podpísalo mimoriadne nepriaznivé počasie 

v roku 2010. Medzi vinármi sa ročník 2010 

skloňoval ako najhorší ročník za ostatných 50 

rokov, čo sa týka vegetačných podmienok 

a ataku chorôb. Úroda v niektorých rajónoch 

sa zredukovala takmer o polovicu, cukorna-

tosť bola nižšia, vo vínach sa obsah kyselín 

zvýšil oproti minulým rokom a namiesto čer-

vených vín sa z modrých odrôd vo veľkej 

miere vyrábali ružové vína. Na trhu s hroznom 

zavládol veľký boj o hrozno, ktoré sa podarilo 

dopestovať v lepšej kvalite. Napokon nás však 

vinári prekvapili svojou šikovnosťou a na-

priek menej priaznivým podmienkam dokázali 

vyrobiť skvelé vína. Niektoré vína ročníka 

2010 si odnášajú tento rok ocenenia z najpre-

stížnejších svetových vinárskych súťaží. 

Svedčí to o vysokej erudovanosti našich viná-

rov. Tí sa dokázali popasovať s takou výzvou, 

akou bola nepriazeň počasia a opäť nás zahr-

nuli tým najlepším, čo sa im podarilo vypro-

dukovať. Viac priestoru však predsa len do-

stanú vína z predchádzajúcich ročníkov. Za-

tiaľ čo medzi prihlásenými vínami v roku 

2010 bolo 84 % vín ročníka 2009, v tomto 

ročníku súťaže je posledný ročník zastúpený 

len 52 % vín ročníka 2010. Až 33 % prihláse-

ných vín v tomto roku boli vína ročníka 2009.

Víťazných sto najlepších vín pre ročník 

2011/2012 pochádza z pivníc 33 vinárov 

z celého Slovenska. V prvej stovke sa umies-

tnilo najviac vín z ročníka 2009 – až 48. Vín 

ročníka 2010 je tu zastúpených len 35. Ostatné 

vína sú staršie. Spomedzi sto najlepších vín je 

až 55 červených, 37 vín je bielych a 8 ružo-

vých. 

Najvyššie hodnotenými vínami v jednotli-

vých kategóriách sa stali tieto vína: 

 tiché biele suché - Muškát moravský 2010 - 

Karpatská perla, s. r. o., 

 tiché biele polosuché a polosladké - Tramín 

červený 2009 bobuľový výber - VPS s. r. o., 

 tiché ružové suché polosuché a polosladké - 

Cabernet sauvignon rosé 2010 – Vinkor, 

 tiché červené suché - Pinot noir 2009 výber 

z hrozna - Víno Mrva Stanko, s. r. o., 

 tiché červené polosuché a polosladké - Don 

Velder 2010 polosuché - Agro Movino, 

s. r. o., 

 prírodne sladké - Cabernet sauvignon 2009 

hrozienkový výber - Malokarpatská vino-

hradnícka spol. s. r. o., 

 tokajské - Tokajská výberová esencia 1999 - 

Tokaj Co. s. r. o., 

 šumivé vína - Hubert de Luxe. 

Vína ročníka 2010, najmä tie biele, sa vy-

značujú sviežou arómou a iskrivou chuťou. 

Výrobcovia dokázali z hrozna dostať doslova 

to najlepšie. Vína prekvapia svojím odrodo-

vým charakterom a príjemnými kyselinkami, 

sú to svieže a iskrivé moky, ktoré sa stávajú 

už značkou nášho regiónu. Ružové vína zasa 

prekvapujú svojou mohutnou farbou, sviežou 

a plnou chuťou. 

V zmysle štatútu vína hodnotilo 6 degus-

tačných komisií, za účasti 36 erudovaných 

slovenských degustátorov. 

Vína sa hodnotili v ôsmich kategóriách: ví-

na biele tiché suché, tiché biele polosuché 

a polosladké, prírodne sladké, šumivé, tokaj-

ské, tiché ružové suché, polosuché a poloslad-

ké, červené tiché suché, tiché červené polosu-

ché a polosladké. V záujme najvyššej objekti-

vity sa každé víno hodnotilo v dvoch nezávis-

lých komisiách. 
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Národný salón vín Slovenskej republiky 

bol otvorený 1. novembra 2006. V novembri 

tohto roku uplynie už päť rokov existencie 

slovenského salónu vín, ale novú – šiestu 

stovku najlepších vín Slovenska sme spoznali 

už dnes. Prvých päť stoviek vín pochádzalo od 

74 vinárov z celého Slovenska. Každý rok sa 

pritom ich rady rozšíria o nové mená. V čase, 

keď sa víno stáva súčasťou bežného života 

ľudí na celom svete, nielen záležitosťou vý-

nimočných príležitostí, je potreba prezentovať 

slovenské vína vo svete stále vyššia a sme 

radi, že Národný salón vín ukazuje ľuďom len 

to najlepšie, čo sa u nás dopestuje a vyrobí. 

Národný salón vín SR sa stal ukazovateľom 

kvality nielen slovenských vín a vinárov, ale 

aj celého slovenského vinohradníckeho regió-

nu. 

Počas doterajších piatich rokov existencie 

navštívilo Národný salón vín SR zatiaľ vyše 

35 000 návštevníkov, z ktorých vyše 15 000 si 

zakúpilo jeden z degustačných programov 

a ďalších 14 000 prišlo na prehliadku historic-

kých pivníc. Takmer polovicu návštevníkov 

tvorili zahraniční turisti doslova k celého sve-

ta. Medzi najvýznamnejšie akcie patrilo uspo-

riadanie ochutnávky vín, na ktorú boli pozvaní 

zástupcovia diplomatického zboru z viac ako 

30 krajín. Významnou návštevou bola aj pred-

sedníčka Senátu Belgického kráľovstva Anne-

Marie Lizin, ako aj manželky predsedov par-

lamentov EU a návšteva francúzskeho minis-

tra pôdohospodárstva p. Michela Barniera. 

Expozíciu ocenili aj generálny riaditeľ Medzi-

národnej organizácie pre vinič a víno (O. I. 

V.) Federico Castellucci, minister zahranič-

ných vecí Bosny a Hercegoviny pán Sven 

Alkalaj a prezident Litovskej republiky pán 

Valdas Adamkus. Národný salón vín Sloven-

skej republiky prezentoval slovenské vína aj 

na viacerých výstavách doma i v zahraničí, 

z tých najvýznamnejších spomeňme aspoň 

ochutnávku vín na podujatí v Bruseli pod ná-

zvom Taste of Slovakia. Toto podujatie na-

vštívila aj komisárka pre poľnohospodárstvo 

a rozvoj vidieka p. Mariann Fischer Boel. 

Vína sú umiestnené v celoročne prístupnej 

expozícii Národný salón vín SR, ktorá sa na-

chádza v pivniciach pezinského zámku. Tu si 

ich môžu všetci návštevníci ochutnať, vypo-

čuť si odborný výklad o slovenských vínach 

a samozrejme vína sa tu dajú aj zakúpiť. NSV 
 

Karpatská perla bodovala na Mundus Vini a AWC Vienna 
VARIETO Veltlínske zelené 2010 zabodo-

valo na 11. ročníku jednej z najprestížnejších 

svetových súťažiach vín MUNDUS VINI 

v Nemecku a získalo striebornú medailu. 

Súťaž sa koná každoročne v nemeckom 

meste Neustadt. Tento rok tu koncom augusta 

až začiatkom septembra počas dvoch týždňov 

hodnotilo 250 známych enológov z 50 krajín 

viac ako 4 000 vín z celého sveta. Systém 

hodnotenia je založený na princípoch medzi-

národnej únie enológov (UIOE) a medziná-

rodnej organizácie pre víno (OIV). Ide o ma-

tematickú schému, ktorá sa zameriava na hod-

notenie vzhľadu, vône, chute, harmónie a ná-

sledne celkového dojmu. Každé víno degustu-

je a hodnotí komisia zložená z 5 až 7 odborní-

kov. Veltlínske zelené podľa tohto systému 

zaujalo najviac svojou intenzitou vo vôni, 

vizuálne jasnosťou a farbou a čistotou chute. 

KARPATSKÁ PERLA opäť zožala úspe-

chy aj na najväčšej svetovej súťaži vín AWC 

Vienna. Pre KARPATSKÚ PERLU boli naj-

úspešnejšími dve vína, ktoré mali nad 90 bo-

dov a získali tak zlatú medailu: biele cuvée 4 

ŽIVLY 2009 s prívlastkom neskorý zber 

a červené víno VARIETO Alibernet 2008, 

neskorý zber. 

Striebornou medailou (87 - 89,9 bodov) 

ocenili vína VARIETO Sauvignon 2010, ne-

skorý zber, VARIETO Frankovka modrá 

2009, neskorý zber, DÍLEMÚRE Pálava 2009, 

slamové víno a červené cuvée s prívlastkom 

neskorý zber 4 ŽIVLY 2007. 

Na AWC Vienna sa zišlo 450 medzinárod-

ných expertov v rakúskom meste Klosternen-

burg, aby hodnotili počas 2 týždňov až 10 000 

vzoriek vína. Vína boli hodnotené anonymne 

podľa medzinárodného 100-bodového systé-

mu. Medzi hodnotiteľmi boli medzinárodní 

enológovia, someliéri, obchodníci s vínom 

a dokonca aj novinári. Zaujímavosťou je aj to, 

že ocenenie AWC Vienna je jediným medzi-

národným ocenením vín v Rakúsku, ktoré je 

uznané Európskou úniou. NSV 

http://wineshop.sk/pc-11946-0-veltlinske-zelene-varieto-neskory-zber-2010.aspx
http://wineshop.sk/pc-11948-0-4-zivly-neskory-zber-2009-biele.aspx
http://wineshop.sk/pc-11948-0-4-zivly-neskory-zber-2009-biele.aspx
http://wineshop.sk/pc-10223-0-alibernet-varieto-neskory-zber-2008.aspx
http://wineshop.sk/pc-10223-0-alibernet-varieto-neskory-zber-2008.aspx
http://wineshop.sk/pc-10974-0-sauvignon-varieto-neskory-zber-2010.aspx
http://wineshop.sk/pc-10974-0-sauvignon-varieto-neskory-zber-2010.aspx
http://wineshop.sk/pc-579-0-frankovka-modra-varieto-neskory-zber-2009.aspx
http://wineshop.sk/pc-579-0-frankovka-modra-varieto-neskory-zber-2009.aspx
http://wineshop.sk/pc-11950-0-palava-dilemure-slamove-vino-2009.aspx
http://wineshop.sk/pc-10876-0-4-zivly-neskory-zber-2007-ervene.aspx
http://wineshop.sk/pc-10876-0-4-zivly-neskory-zber-2007-ervene.aspx
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Odbytové ceny stolového vína v Maďarsku 

Víno stolové 
Predané 

množstvo/cena 

37. týždeň 

2010 

36. týždeň 

2011 

37. týždeň 

2011 

Vývoj 37./36. 

t. 2011 v (%) 

Vývoj 37. t. 

2011/10 (%) 

Biele 

hl 7 074,52 6 929,76 7 151,95 3,2 1,1 

HUF/hl 13 065,24 12 843,00 13 579,02 5,7 3,9 

EUR/hl 46,20 45,86 47,27 3,1 2,3 

Červené 

hl 5 501,36 3 788,33 3 250,06 -14,2 -40,9 

HUF/hl 17 051,30 17 236,97 15 622,13 -9,4 -8,4 

EUR/hl 60,29 61,55 54,39 -11,6 -9,8 

Zdroj: AKI – PAIR Prepočet aktuálnym kurzom ECB platným v piatok v uvedenom týždni. 

Pozn.: Ceny sú uvádzané bez DPH, spotrebnej dane a dopravy. 

Odbytové ceny stolového vína v Taliansku 

Víno stolové €/Hgdo 
38. týždeň 

2010 

37. týždeň 

2011 

38. týždeň 

2011 

Vývoj 38./37.  

týž. 2011 (%) 

Vývoj 38. t. 

2011/10 (%) 

Biele 
12 / 13° 1,95 2,65 2,65 0,0 35,9 

9 / 11° 3,12 3,78 3,78 0,0 21,4 

Červené 
12 / 13° 2,57 2,95 2,98 1,1 16,2 

9 / 11° 2,88 3,71 3,71 0,0 29,1 

Zdroj: ISMEA č. 34. za 38. týždeň 2011  

Pozn.: Hgdo = hektogrado, cena uvádzaná v € / hektoliter a stupeň alkoholu, v cisterne, bez DPH a dopravy. 

Ceny importovaného stolového hrozna v ČR 
Ceny sa zisťovali v 37. týždni 2011 Ceny 1. tr. sa uvádzajú bez dopravy a DPH v Kč/kg 

Druh 
Nákupná cena Vývoj v % 

37. t./35. t. 

Odbytová cena Vývoj v % 

37. t./35. t. min. max. priemer. min. max. priemer. 

Hrozno biele 16,30 30,80 21,90 -1,70 21,50 42,40 28,00 -0,70 

Hrozno modré 19,10 26,70 23,10 -1,40 23,50 33,90 28,70 -5,00 

Zdroj: TIS ČR SZIF č. 19/2011 Kurz ECB ku dňu 16. 9. 2011, 1 EUR = 24,457 CZK 

Ceny stolového hrozna v Taliansku €/kg 

Druh ovocia/týždeň 

Obchodné ceny ovocia v roku 2011 Vývoj cien 

35. týždeň 36. týždeň 37. týždeň 38. týždeň 38./37. t. 11 38. t. 11/10 

v €/kg v % 

Hrozno stolové biele 0,48 0,47 0,44 0,45 3,6 -3,0  

Zdroj ISMEA č. 31. za 38. týždeň 2011 

Veľkoobchodné ceny importovaného stolového hrozna na trhoch v Poľsku 
Ceny sa zisťovali v dňoch 20. – 22. 9. 2011 PLN/kg 

Druh 

Bronisze Lublin Poznań Sandomierz  

22. 9. 2011 20. 9. 2011 21. 9. 2011 22. 9. 2011 

min. max. min. max. min. max. min. max. 

Hrozno stolové  4,00 6,00 3,40 5,00 5,00 6,43 4,80 5,00 

Zdroj: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi Kurz ECB ku dňu 22. 9. 2011, 1 EUR =4,4863 PLN 
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